# CONCILIATORIUM BIBLICUM,

## IN QUO PRÆCIPUI SACRI TEXTUS

### SPECIE TENUS PUGNANTES CONCILIANTUR ET EXPLICANTUR.

Cum Scriptura sacra sit ipsum Dei Verbum à viris propheticis interno S. Spiritus efflatu perscriptum, nemini dubium esse debet in sacris voluminibus, eodem regente divino atque dicante Spiritu veritatis conscriptis, nihil reverā pugnans et adversum venienti: enimverò sicut a summā Veritate falsam aliquid, aut mendaciam etiam levissimum procedere negat, ita verum sibi aliquā ex parte repugnare videtur prorsus impossibile. Quamobrem praeclarū omnino S. Iustini martyr (in Dialog. cum Tripl. Iudeo): *Nusquam audito, inquit, vel hoc in annum inducere meum vel eloqui, ut dicam adversari sibi inveniē Scripturam; et verum si qua Scriptura ejusmodi esse videatur, et obtinet, quasi adversaria sic alteri, habeat; omnibus modis persuasum habens nullam scripturam ab aliis diversarū esse, unius potius quod dicta sunt, non intelligere fatur. Aureum placē dictum, et quod omnibus sacra Scriptura studiois animo constantissimā debet obversari. Nec minus appositi S. Augustinus (lib. de Prad. et Grat., cap. 1): *Cum in voluminibus sacra Litterarum, seu futurorum quid spiritu Propheticō prouinciantibus, seu prætoriter historiā veritate narrarentibus, seu vītē monita Apostolicā autoritatem tradentibus, aliquā veluti diversum sonante sententiā, vel movere lector, vel sollicitator auditor, certā et incuncussa fide teneri debet, unius atque ejusdem Spiritus, et ejus præter quem nūl est veritatis, apertis alibi, puto occultis alibi sonare mysteria. Ac prōinde si quid occultā significatione suspensus, aut à scriptore breviter indicatur, minūsquam humani cordis obitio possebat, expostum est, hīc lucidius apparebit, ibi altius latere, nūquam deesse poterit veritatem. Hinc sedalo monebat (de Genes. ad litter. cap. 8): *Conandum est efficere, ne aliqua absurditas, vel repugnatio puteetur esse in sacris Scripturis, quae opinionem lectoris offendat. Præclarū Origenes sacram interpretētis his verbis admonens (in cap. 5, ad Rom.): *Contraria quevidentur esse in Scripturā, non ita esse debet ostendere, qui fidelier et integrer sacrorum Voluminum colligit sensum.****

Consultū igitur postremam hanc presentis voluminis partem damus in dissolvendis apparentibus antagonis et conciliantibus textibus in specie pugnantibus, nō divini Codicis constantissima veritas aliquā ex parte mutare videatur. Non me latet hoc argumentum jam à plurimis cūm veteribus, tunc modernis feliciter luisse occupatum: preluerunt oī in eo S. Hieronymus, in Questionibus Hebraicis, et suis in sacros Auctores Commentariis; S. Augustinus, Questionibus in Libros veteris Testamenti, atque exīmo opere de Consensu Evangelistarum. Suum etiam præcipuum in

eo posuerunt operam è recentioribus Richardus Cluniacensis, sub ann. 1160; Andreas Altamurus, circa annum 1081; Seraphinus Cumbranus, Jacobus Tirus, Dominicus Magrius, Michael Vuatherus, Joanne Thaddaeus et alii benō multū; quibus, quod spectat ad Pentateuchum, præxit R. Manasseus Bel Israhel. At frustru laude sit, quotquot sunt illi viri clarissimi, qui copiosos manipulos in hæc messe fecerunt: nihil enim hæc mēa lucubrationib[us] præclarū et ingentibus eorum operibus derogatum volo; immo qualecumque hoc spicilegium, non tam meis, quam eorum studiis ex parte acceptum retero; tametsi ea mihi mens non sit, omnia illorum sectari vestigia, atque tempus pōnere et perdere in conciliandis illis levioribus antagoniis, quarum solutio etiam tironibus passim fit obvia. Eos duxat commemorabo textus, qui viris cruditis nonnulli negoti facessent. Ut autem ordine et connice serie procedat hie labor, per singula veteris et novi Testamenti capitula leviter excurreximus, et præcipuarū, si que in eis occurrant, specie tenus contradictionem decisionem, quā fieri poterit nūdā brevitate, proferemus.

EX LIBRO GENESIS.

Cap. 4, v. 5: *Appellavisse Deus lucem, diem; et tenebras, nocte. Qui fieri potuit, inquires, ut jam esset dies, cūm nondum existaret lumina maius ut prædicti diei, v. 16, nec adcesset sol, qui dicitur à nocte disternīta?* Responsio. Lux illa primigenia quo tres priores mundi dies instituit et breviter indicavit, solis brevi tūr vices agebat, et assiduo suo motu totum aeris terramq[ue] ambitus perlustrans, sui splendoris præsentia vel absoluēta, dici notisque vicissim intervalla descripsit, donec quarto die conditum solis corpus, illi rerum omnium primitu[m] luci dignum ac triumphale vehiculatum esset, ait præclarissime S. Basilus (homil. 6, pag. 7).

Ibidem, v. 12: *Producant aquæ reptile anima viventes, et volatiles super terram. Non consentiunt ista cum sequentibus, v. 23: Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta et reptilia. Neque cum his, cap. 2, v. 19: Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animalibus terra, et universis volatilibus celi, etc.* Enimverò si aqua sit omnium reptilium et volatilium matrix, quā ratione terra eorum origo affirmatur? Quid si etiam aves ex aqua prodierunt, cur non in aquis sicut pisces velut in nativo domicilio deliciantur? *Unumquodque enim* (ait Aristoteles, lib. 2, de Cœlo, cap. 7), *in eo est ex quo est.*

Responsio ad primum. Reptilia dicuntur quæcumque pedibus carent, aut habentia breves, ut ad gres-

sum non sint idonei; sunt autem hæc duplices genera: terrestria simul et aquatilia; illa, jubente Deo, producta sunt ē terrā die mundi sexto; hec verò die quinto ex aqua prodierunt. Porro pisces idē reptilia non nominavit Moyses, quid in suo progressu speciem proportionis ferant, et ventre aquis incubent quæ reponentes et remigantes. Ad secundum, dico versimilium videri avec simul cum piscibus ex aqua veluti matrix prodidisse: nam ait S. Basilus (homil. 8): *Volumen ad natum quasi consanguinitatis quadam est; sicut enim pisces aquam secant aplicatione quidam penuram ad ultiora quæ petunt proficiēt, caule verò motione flexione sibi rectosq[ue] impetus gubernantes; sed et in volatilibus fieri conspicere ficit, aero penus aliisque fidentibus, nō natantibus modo; quare cum una sit utriusque conditio, ipsum, inquam, nature, sit una quædam affinitas ex aquarum generatione tributa est.*

Consecutum milionibus annis, ab Augustino dicenti (lib. 3, de Genesi ad litter. cap. 2) aves esse primis factas ex aere terre viciniō, qui cum totus sit aequus, tūm propter vapores ex aq[ua] elatos, tūm propter frequentem imbrum in terras delapsum, non absurdū aqua nominatur. Cui sententia favens Rupertus, ait (lib. 15, de Oper. Trin., cap. 50), aves esse productas non ex densa aqua materiā, qualis est ejus que prædicta appetit aqua, sed ex aquā tenaciori ac veluti nebula. Unde posterioris suprā laudata textus verba respectiva sunt expontia, ut *et* *volatilibus non ad h[ab]et humo, sed ad eis formatis, referatur; ut si hic sensus: Formatis humo cunctis animalibus, et ex aqua volatilibus, hæc duo animalium genera adduxit Dominus ad Adam, ut videret quid vocaret ea; hinc copulativa repetit quidem vocem formatis, non autem vocem DE HUMO. Cū enim h[ab]et ratiō animalium à Deo urodūctum, et nomine sibi propria sitoritur ab Adam, non sanè intererat dicere unde illa essent producta.*

Ibidem, v. 22: *Factum est vespero et mane dies sextus. His verbis, et totoius capituli decursu inueniuntur Deum sex dierum spatio universum mundi fabricant atque hominem illius moderantem et incolantem condidisse; quibus repugnat hæc cap. 2, v. 4: *Ista sunt generationes eis et terra, quando creata sunt, in die quā fecit Dominus Deus calum et terram; ubi in die, non in diebus, calum et terra, et quo eorum ambitus continentur, dicuntur esse conceata.* Cui sententia favet etiam hoc Syracusæ oraculum: *Qui vivit in aeternum creavit omnia simul.* Hinc S. Aug. (lib. 4 de Gen. ad litt., cap. 35) concludit, *Deum universa semel, simulque uno eodemque tempore momento ē nihil produxisse; dierum verò plurim in singulis condendis mentionem facit, ad comprehensionis nostræ tarditatem juvanti. Quin etiam eo progressu est Philo (lib. alleg.), ut rusticanae fateæ simplicitatis esso pronuntiant, putare sex diebus mundum esse conditionem. Unde ea verba: *Complevitque Deus die septimo, etc.*, interpretatur non de numero dierum aliquot, sed de perfectione universi, que per senarium numerum perfectum significatur.**

Responsio. Versimilium videtur Deum reverā sex dierum naturalium intervallo mundum condidisse, quod utique aperte satis docet Moyses, cūm Exod. 20, ex hæc veluti constantissimā sententiā Iudæi suadet sex quidem diebus licetū esse serviliter operari, et quiescentium die septimo: *Sez enīm diebus, inquit, fecit Deus calum et terram, et omnia quæ in eis sunt; et requievit die septimo.* Censuit itaque Moyses dies in creatione mundi intercurrentes, reverā fuisse naturales; alioquin evanida foret illius conclusio, nec legitime coligeret die septimā exemplo Dei ab omni opere esse feriendum. Nōque hīs obstant verba cap. 2, h[ab]e enim vox dies, sicut et alibi, sc̄p̄e pro inde terminato et indēfinito tempore supponitur; sic Deuter. 52, v. 55: *Juxta est dies perditionis, etc.* Et I ad Corinθ. 6: *Tempore accepto excludit te, et in die salutis adjici te;* ubi numerus certus pro indefinito accipitur. Accedit quid Hebrews mos sit interdum sofie numerum singularem pro plurali, et pluralē pro singulari: unde cūm in Mosis narratione satis aperte constet sex dies intercurrentes in mundi fabricā, argumentum est hic indefinitū et pro numero pluralē esse positum.

Similiter vox simul ab Ecclesiastico memorata, non designat simultaneū temporis, quasi res omnes eadem instanti fuerint producta, sed simultatem voloperantis, vel operationis; ut significet omnes mundi partes in rerum exordio continuā operatione et nullā per sex dies interpositā morā, non ab alio quām à Deo ipso rerum omnium Opificē esse formatas. Atque sic particula simul non ad verbum *creavit*, sed ad vocem *omnia* est referenda, ut sit noncum collectivum omnium speciem, significet omnia communiter et universaliter esse à Deo condita.

Cap. 2, v. 1: *Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere quod patravit.* Duae sunt hujus versiculi partes, quæ inter se committuntur: nam si opus suum complevit Deus die septimo, non solidō illo die requievit; completio enim operis est operatio.

Responsio. Septuaginta Interpretētis ut primum non dolvant, pro die septimo scriperunt sextum; sed repugnat Hebrews textus ubi legimus *bāsōn haschēbī*, id est, die septimo. Unde Hebraizantes consent præteritū complevit esse per præteritū plus quam permanentem, ita ut futurū *hēbō* h[ab]e scriptum, per ea conversivum, idem sonet ac compleverat; unicū enim Hebraicorum præteritorum omnes præteritū species complectitur. At cūm Vulgata distincte habeat complevit, ut illius seruatur integritas, respondet Cajetanus Deum sextā die omnia opera sua impli- visse actione positivā; septima verò actione negativā, seu per negationem ulterioris rerum productionis; Lyranus: Res omnes complevit Deus die sextā secundum ejusdem virtutis operationem et exercitum. Reclus meo iudeo Sententiarum Magister: *Complevit Deus die septimo opus suum, quia benedixit ei et sanctificavit illum;* benedictio autem et sanctificatio omnium divinarum operum veluti consecrationem et co-

bonidem importat: porr̄ h̄c benedictio tametsi quādūm operatio sit, divine quieti non opponitur.

*Ibidem*, requievit Deus die septimo ab universo opere, pugnat cum his verbis Joan. 5: « Usque modo Pater meus operatur et ego operor. »

Responsio prima. Deus quietabat ab opere creationis, non ab opere conservationis et gubernationis, quā rebus existentibus providet. Secunda. Requievit a novis speciebus in rerum naturā constitutis, non a novis individuis in locum deficientium sufficiendis.

*Ibidem*, v. 5: « Et omne virginum agri antequam oritur in terra. Hanc pugnat viāntur cum his antecedentibus verbis capituli 1, v. 12: Protulit terra herbas virescentes et semet jucunda genit suam, lignumque faciens fructum, etc. Etonim si tertio die mundi arbores similē et plantae ad mandatum ex terra exortae sunt, quār̄ Moyses recensit totius universi formatione, asserit cas nōndum exsistit? Hanc difficultatem ut solvant Hebrei, hunc textum sic legunt: Omne virginum agri nondum erat in terra, etc. Causa, quia nondum pluerat Dominus super terram. Unde factum est, inquit, ut terra nascentis tertio die producta, quae adhuc tenera intrā terre sinum constituerat, mox atque pluvia esse copit, prodiuerunt in spērum, et ad prescriptum sibi a Deo naturalem magnitudinem surreverunt. Adiūci Moyses Bar Nachman, Moysen in presenti loco non loqui de terra crescentis tertia die praeципiente Deo enatis, sed de herbis et arboribus que colestium pluviarum irriguit hominique operatione et industria eascurunt; et istiusmodi arbores et herbas nullibz adhuc locorum exsistit, cō quār̄ terra nondum fecundata fuerat pluviae illipsum nec homini operatione exculta. At genuinus sensus magis est, Moysen hic indicare Deum non tantum coli et terra autem, sed etiam arborum et plantarum, quae tertio die mundi conditae, tametsi colestibus pluvias nondum irrigarentur, nec excoletorū homini labore, nihilominus virescebant et succrescebant fertili fontis ausi vaporis erumpentis ē terra, qui noctis frigore concretus in rorē, terra germinis initio mundi irrigabat.

*Ibidem*, v. 18: Non est bonum hominem esse solum, contradicit his 1, Corint. 7, v. 1: Bonum est homini mulierem non tangere; Et his, v. 26: Bonum est homini sicut eis, id est, liberum a mulieris consortio et matribz vinculo.

Responsio. Priori loco loquuntur Deus absolutè et de communī bono speciei humanae per generationem propagandis; in posterioribus agit Apostolus de bono personali hominis particularis et convenientiori viro christiano ad perfectam sanctimoniam anhelanti; sic enim liber ab uxoris et matribz vinculo tantum cogitat quā Domini sunt, ut sit sanctus corpore et spiritu; at cūm hec gratia non omnibus concedatur, aliquibus enim ait ibidem melius est nubere quām ubi; idēti etiam de eis verē nūs dicitur non est bonum hominem esse solum.

Cap. 5, v. 16: Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tibi, reprobant huic 1 Corinth. 7, v. 4: Vir sui

corporis potestatem non habet, sed mulier. Deinde subiectio mulieris non videtur prævaricationis suppliūm, sed conditionis debitum et nature obsequium; enimverò etiam ante lapsum, vir erat caput mulieris, 1 Corinth. v. 3.

Responsio. Mulier sub viri potestate est, in re domesticā et régime familiā; sic enim ei ut corpus capitū subiecti debet et obsequi: at ratione vinculi et fidei matrimonialis, vir sui corporis potestatem non habet; illud enim cessit in uxoris dominium et usum.

Ad secundum subiectio grata et voluntaria (qualis perpetuo fuisset, si stetisset primaria integritas) non fuisset pona peccati; in eo namque statu nec vir illatenus fuisset uxori molestus, nec uxor a viri voluntate abisset in diversum: sed unus alter, et iterum Deo plenissimè consenserit; at subiectio molesta et invita, qualis post lapsum in plerisque jam exstat, reverā est prævaricationis iudicium et supplicium.

Cap. 4, v. 7: Sub eti apertus tuus, et tu dominaberis illius, non coheret cum illo Jeremias 10, v. 22: Non est hominis via eis, nec viri est ut ambulet et dirigit gressus suis.

Responsio. In priori assentitur hominis libertas in modrandis suis affectibus et motibus compendiendis; in posteriori gratiae necessitas ad debitum et merito exequendum declaratur.

*Ibidem*, v. 26: Iste (Enos) cepit invocare nomen Domini, non consentit cum his v. 4: Respectu amabilis ad Abel et ad munera eius; neque vero simile fit Adamum, Seth, aliosque viros piissimos nomen Domini non invocasse.

Responsio. Iste cepit invocare nomen Domini publicē, cogendo plurimum hominum cōtus ad laudes et gratiarum actiones Deo persolvendas, atque etiam præscribendo ritus et ceremonias quibus in sacrificiis impensis et religiosis quam anteā coleretur Deus: ut dīm nefaria Caini progenies praxis suis moribus et exemplis homines à pietate et cultu Dei averteret, ipse publica hominum depravationi publicum objiceret religionis argumentum.

Alter hunc textum legunt et interpretantur quidam Hebrei; nam vocem huius, id est, ceptum est, ipsi deducunt a radice chata, que in conjugatione pīl et nīphal, significat profanare: unde paraphrasis Chaldaica editimis Venetiana prefata verba sic reddit: In diebus ejus profanarunt homines ut non amplius intocarent nomen Domini; vel, ut explicit S. Hieronymus (quest. in Gen.), tunc priūm in nomine Domini fabricata sunt idola. Clarus R. Kimhi (in Radic.) : In diebus Hebos eruerant homines post idololatrias et inuocato nomini Del tunc fuit profanata. At interpretatio haec videtur minus accurate, et redolens purum patrum rabbinicum figuramentum, cū nullum idololatrias et simulacrorum vestigium ante diluvium existeret, ut disertò p̄rolat S. Cyrillus (lib. I contrā Julia, pag. 16): Omnes, inquit, ab Adamo usque ad Noe natū mortales Deum naturā unum et verē omnium architectum ac Dominum coluerunt; traditur enim nullus anteā alios

dēs aut demones impuros veneratus, etc. Idem habet, lib. 3, pag. 110. Rectius itaque verit Interpres nostri.

Cap. 5, v. 26: Mathusala postquam genuit Lamech visit septuaginta octoginta et duobus annis. Que si vera sint, vixit Mathusala usque ad finem diluvii; at ubi inundante diluvio degenerat? non in arcā, siquidem in ea tantum erant octo anima, teste S. Petro, nimisque Noe cum coniuge, atque tribus illis et coru⁹ uxori⁹. Respondeo ultimum annum Mathusale non fuisse completum, sed inchoatum; nam ut habet communis Hebraeorū traditio, referente R. Salomon, paucis diebus antea diluvium initium, Mathusala ē viris excessit. Natus est enim Mathusala anno mundi 687, cūmque vixerit annos 699, sequitur cum obiisse anno mundi 4636, scilicet eodem anno quo factum est diluvium, paucis septem (si ut mox dicebam, Hebrei credimus) diebus antequā illud inundaret. Ita S. Hieronymus: quām obirem non accusari sat S. Augustinus (lib. I quest., censem eum obiisse sex annis antē diluvium; sexto anno antē diluvium vita fuit continet, non Mathusala, sed Lamech ejus filius, qui fuit pater Noe, ut patet Gen. 5, v. 20 et 31. Sed audiendum S. Augustinus initio quest. in Gen.: Quær inquit, solet quām Mathusala secundum annorum computationem, virose post diluvium potuerit, cūm annis, præter eos qui in arcem ingressi sunt perire dianter? sed hanc questionem, plurim Codicū mendositas peperit. Non solim quippe in Hebreis alter inventari, verum etiam in Septuaginta interpretatione, Mathusala in codicibus paucioribus, sed veracioribus, sex annis antē diluvium reperitur fuisse defunctus, que cum Scriptura non coherent.

*Ibidem*, v. 6: Erunt dies illius (hominis) centū vii annorum. Quis se intelligatur de futuri deinceps hominum aetate, contradicunt his cap. 11, v. 15: Viscite Arphaxad, postquam genuit Sale, trecentis tribus annis; necon sequibz, ubi plurimum hominum vita ducuntur annis major reconsentit. Si verē sermo sit de concessis inducis hominibus antediluvianis ad agendum penitentiam: non 420 anni, sed tantum 100 ab eo tempore ad diluvium usque effluxerunt; nam cap. 3, v. 11. Non quingentorum annorum fuisse dicitur dum procreavit liberos; et cap. 7, v. 6 et 11, fertur ingressus in arcā sexagesimo vite anno, hoc est centum annis post datum præfata sententiam; nam si spectemus Moysis relationem, ea verba à Deo dicta sunt cūm iam Noe filios genuisset.

Respondent S. Hieronymus (in Trad. Hebr.) et Augustinus (lib. 2, ad Simp. quest. 2, et lib. 86 quest. 52), Scripturam hīc, sicut et alibi sapientē de Deomore humano loqui, atque priora verba metaphorice accipi, non secundum affectum, sed effectum; neque enim Deus penitentium more revocat affectum priorem quem invariabiliter habet; sed retractat ea quae fecerat et quae ab aeterno retractanda decreverit pro tali temporis et eventus circumstantiā. Sic Jerem. 18: Si penitentiam egerit genit illa a malo suo quod locutus sum adversus eam, agam et ego penitentiam super malo quod cogitari ut facerem ei. Unde vulgarium S. Ambrosii in Lucam, novit Deus mutare sententiam si tu noveris emendare deficitum. Penitere ergo dicitur Deus, quando hominum scelerā ita detestatur ut de eis cum auctoribus delendis statuit, aut revocat ea quae in tali circumstantiā revocanda decreverat: sic primo Regum 15, al: Penitentie quid constituerit Saul regem, Uno verbo penitentia Dei, ait Hugo Victorinus (Eruptionis Theol. titulo 90), non est mutatio intentionis à primo proposito; sed mutatio operis à primo intentio...»

toribus aliquādō diurniore futuram vitam abreviat, ne illi graviora peccata peccatis adiungentes, majora sibi tormenta et supplicia mereantur. Unde Psalmista: Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. At arridet magis expositiō S. Augustini et aliorum dicentium hunc agende penitentia terminum à Deo fuisse Noe denuntiatum, cūm hic ageret quadrangentes et octoginta annos; Moysem verò per synedionē à maximā parte quingentos annos numerasse. Nam, ut observat idem S. Augustinus, quest. 4 in Exod. : Divina Scriptura solet tempora ita numerare, ut quod de summa perfectionis numeri paululum excedat aut infī est, non computatur. Proinde Noe tametsi natus esset duxat annos 430, cūm divinum mandatum de arcā fabricandā et promulganda penitentia accipit, nihilominus a Moyse dicitur per synedionē natus annos 500, dum uxore ducta illorum procreacioni sese dedit. Cūm enim animadverteret se frusta impios homines ad penitentiam cohortari, ut denuntiatam divinam ultionem declinarent, de conservandis per matrimonium humanā propagine, atque pia instituenda familiā que à futuri clade esset immunis, divino instinctu fuit sollicitus per illos sequentes viginti annos; qui si adjiciantur illis 500, quos labiisse dicitur. Non dum filios procreavit, merito computantur 520, à divini illius mandati significatione ad diluvium usque, tametsi reverē essent tantum quingenti: quibus si adicias centum annos quos in arcā conficiendā insumpsi, verē dicitur, cap. 7, v. 6, fuisse sexcentorum annorum quando diluvii aquæ inundaverunt super terram. Nulla igitur in his textibus pugna, sed facile invicem coherent.

*Ibidem*, v. 6: Penitentia Deum quid hominem fecisset, contradicit his primo Regum 15, 20: Porro triumpator in Israel non parcat et penitentiae non flectetur; neque enim homo est ut agat penitentiam; atque etiam hi Malachia 3, et Jacobi 1, ubi Deus dicitur immutabilis.

Respondet S. Augustinus (lib. 1, de Civit., cap. 7 et lib. 2, ad Simp. quest. 2, et lib. 86 quest. 52), Scripturam hīc, sicut et alibi sapientē de Deomore humano loqui, atque priora verba metaphorice accipi, non secundum affectum, sed effectum; neque enim Deus penitentium more revocat affectum priorem quem invariabiliter habet; sed retractat ea quae fecerat et quae ab aeterno retractanda decreverit pro tali temporis et eventus circumstantiā. Sic Jerem. 18: Si penitentiam egerit genit illa a malo suo quod locutus sum adversus eam, agam et ego penitentiam super malo quod cogitari ut facerem ei. Unde vulgarium S. Ambrosii in Lucam, novit Deus mutare sententiam si tu noveris emendare deficitum. Penitere ergo dicitur Deus, quando hominum scelerā ita detestatur ut de eis cum auctoribus delendis statuit, aut revocat ea quae in tali circumstantiā revocanda decreverat: sic primo Regum 15, al: Penitentie quid constituerit Saul regem, Uno verbo penitentia Dei, ait Hugo Victorinus (Eruptionis Theol. titulo 90), non est mutatio intentionis à primo proposito; sed mutatio operis à primo intentio...»

nec est mutata voluntas in approbatione faciendo; sed *ordo mutatus in institutione facti*.

Cap. 9, v. 12: *Porrò Arphaxad visitò trenta quinque annis et genuit Sale; dissidet cum hoc Luce 5, v. 56: Quia fuit Sale, qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad; ubi Cainan medius inter Arphaxad et Sale constitutus. Quod etiam habent septuaginta Interpretes in prefato Genes. loco: Et visit Arphaxad centum trenta tribus annis, et genuit Cainan... et visit Cainan centum trenta tribus annis, et genuit Sale. Mirò se torqueat interpretes in hujus modi dissidolutione. Se hinc negotio imparens ingenitus profitetur veritatem Rida (Prefat. comment. in Act. Apost.): Lucas, inquit, testimonialis Grecis utitur, potius quam Hebrews; et quia accedit, quod maximè miror, et propero ingenti tarditatem vellem, mentissimo stupore perculsus, nescio perscrutari; quia ratione, cum in Hebrews veritate a diluvio usque ad Abraham decem tantum generationes inventavit; ipsa Lucas, qui, Spiritu sancto calamum regente, nullatenus fatsum scribere potuit, undecim generationes juxta septuaginta Interpretes, adiecto Cainan, in Evangelio ponere maluit. Alii verò Interpretes, ne nihil huc in re dicentes, variis in sententiis divisi sunt, quas omnes ad duas classes revocare licet. Quidam enim Cainanem retinendum censem in serie ac genealogia Patrum; ali verò omnino expungendum et removendum arbitrantur: qui omnes tametsi in alterutra sententia constant, diversis tamen causis et rationibus invicem dissentunt. Quorum varia iudicia copiosissime referunt Fredericus Spanheimus (tertia part. dub. Evang. dub. 25), Jacobus Usserius (dissert. de Cainane), Michael Waltherus (In Harm. Biblic.) et ali benè multí. Quoniam autem breviter sint et claritati studemus, protermisso variarum illarum sententiarum examine, quoniam magis anxie fatigatur lectoris animus, quam juvendè reficiatur, respondeo verosimilium mihi videri hunc Cainanem esse omnino suppositum; atque in textum Septuaginta et S. Luce irrepisse, et ab utroque (si accederet Ecclesiæ iudicium) esse expungendum. Rationes que me in hanc sententiam, non tam allicit quoniam rapunt, sunt:*

1. Altum de illo Cainane ipsis Moysis sicut et Actorius libri primi Paralipomenon in Hebrew codice et Vulgata silentium. A quo eum tutus history veteris ac Patriarcharum actas exquiratur quā à Moyse antiquissima historie omnis parentis? Nam, ut acutè rationacriter Pererius, generatio Cainanis ignota fuit Moyse, cui nota. Ignotam fuisse Moyse, qui perspecta fuerit et cognita septuaginta Interp. quis andeat dicens? Cum Moyses tam proprie quā illi fuerit et atata, solusque illorum temporum historiarum tantum diligenter et curè conscriperit. Si autem ea generatio nota fuit Moyse, cui igitur eam prætermisit? præterea autem cum ejus generatio vel adiectio vel detracatio non parum variet chronologiam que inter diluvium et Abraham à Moyse describitur; quam quidem chronogram voluisse Moysen integrè, exactè, ac perfectè tradere, illud est clarissimum indicium, quid seriem generationum, quae fuerunt inter diluvium et Abraham,

distinguere et accuratè percenseat, et suos cūque generationes annos subtiller computatos, propriè assignet. Qui sit igitur credibile Moysis, generatione Cainan prætermissa, rifiassam nobis chronogram mat voluisse tradere, aut cām minimè vellet, incincter tamen tradidisse? Equidem diu multumque cogitans nūlā rationem, quae mīhi annūm expleret, reperi potius, cur Moyses generacionem Cainan (siquidem ea inter Arphaxad et Sale intercessit) præterire debuerit aut potuerit. Nam quod ait post diluvium ad duas tantum decades redigere, id nec proberi ab istis potest, et lege ac fuisse est, nec tale ut propter id debuerit Moyses chronologiam, enī exacta cognitione magni erat momenti, perturbare atque confundere. His addo, quod saltem in libro Paralipomenon, in quibus supplentur, que alibi in sacris Litteris dñe laetitia fuerant, unde nomen etiam illi habent, commemorata fuisse generatio hac Cainan, siquidem in exordio prioris libri Paralipomenon series generationum que fuerunt antē et post diluvium similiter atque hic recentur, nec ultimū tamen verbum fit de generatione Cainan. Hoc ille.

2. Cainanum istum Chaldaici paraphrastes, Onkeles et Jonathān non agnoscunt.

3. Eum etiam prætermittunt nobiliores et antiquiores auctores; imprimit enim Julianus Africanus, Origenis equalis, omisso illo Cainane, Arphaxadum annos 155 natum genuisse Salam dicit; et ab Adamus usque ad mortem Phaleg, annos elapsos enumerat, non recensitis annis ipsis Cainanis. Quin etiam ipse Origenes, tametsi interdum Cainanis lugis meminire, nihilominus tamen, Tract. 20 in Joannem, scribit docem esse generationes ab Adamo ad Noe: at si emeritatis esset ille Cainan, non decem sed undecim generationes essent computatae. Theophilus quoque Antiochenus, temporum epilogismus iuxta Septuagintam insitum, omisso Cainane, Arphaxadum Sale patrem facit. Imò et ipsorum Apostolorum temporibus, Dositheus, in textu Hebreo quem interpolatum Samaritanis suis dedit, Patrum posuit diluvium annis, ex Septuaginta editione desumptum, Cainanem cum suis annis probris prætermisit, numeratis hoc modo à diluvio usque ad primum Abramini (vel 70 Thara potius) annis 932, quod erant et iuxta Septuaginta, ut ex Eusebio refert Georgius Syncellus. Neque etiam Cainanis meminerat Josephus, cuius tempore Graeci codices, quos alias sequi solet, procul dubio id nomen nondum haberentur; aliquo vix retineisset S. Hieronymus qui omnem dissonantiam locutionis que est in libro Genesis inter codices Hebreos et septuaginta Interp. curiosus perverstigans ac diligenter annotans, dissonantiam hanc adeò insigne, non digitaliter tangit. Epiphanius quoque datā operā ac certo consilio ratione temporum suppuntas, ut Melchisedechianum dogma refelleret, Cainanem planè omisit. Idem facit Vulgatus Interp. tam in Genesi, quam in Paralip. Insper S. Irenaeus, vetustissimus auctor, à generatione Domini usque ad Adamum in Luce numerat generationes 72, qui numerus, si Cainan absit, sibi

constat; praesente eo fallit. Inde non leve indicium est in tempore Cainanum illum nec apud Septuaginta nec apud S. Lucam fuisse insertum. Accedit his Moysis institutum, Canone videlicet et accuratam annorum seriem ab orbe condito ad suum usque aetatem attexere; at si omisisset annos quos vixisset Cainan, hanc dubiè turbaret illi calculus sacer, nec haberebet accurata mundi chronologia. Addo quid Abrahamum à diluvio esse documentum, qui Cainanem intercessit esse undecimus, non Hebrewi tantum, quos inter Josephus, affirmat, sed et ex Chaldaicis Berossus ab ipso Iosepho productus, et ex Graecis Eusebii, cuius locum servavit Eusebius. Denique si admitteret illi Cainan secundum recensionem Septuaginta fatendum esset uno eademque anno patrem et filium in lucem prodidisse; nam, iuxta Hebrewum dicem, Arphaxad genuit. Sale anno etatis sui 35; at illo ipso anno, iuxta septuaginta Interpretes, idem Arphaxad referat genitum patrem ipsius Sale, nimirum Cainan; subindeq; si tueris textus subistere, uno eademque anno pater et filius dicerentur geniti; quod quā absurdum sit nemo est qui non videat.

Excipere nituntur adversarii dicendo Arphaxadum genuisse Sale anno vita sua 35, non actu, inquit, sed virtute et prudentia, quia eo anno genuit Cainan patrem ipsius Sale, qui in suo parente virtute confidebat. Neque, autem, id insolitum est in sacris Litteris, nam in Genealogia Salvatoris nostri apud S. Matthaeum, dicitur Ioram genuisse Oziam, non sane actu, sed virtute, quia Ioram genuit proxime Ochiam, proximam Oziam. At exceptio hoc omnino insulsa est et rigida; tametsi enim interdum in Scripturā avdicant gigante nepotes, nullib; tamē rerum referunt illos gigante eodem anno quo illorum potes. Peccat etiam Elenchus parvus: eminere in generatione Ioram apud S. Matthaeum nulla temporum ratio obstat quoniam Matthaei verba commode de generatione mediata Oziae intelliguntur, quia illi non agitur de canone et calculo temporum generationum, sed duxitat de linea Majorum Christi Domini, quos in tres tesseradecades consulto distribuenda forte ob mysterium aliquod suscipit, ut promonstrat v. 17. Secūs autem est in textu de quo agitur; nam in codice Hebrewo disertè asservat annos generationis actualis Sale, qui simul non potest esse annus generationis actualis Cainan; aliquo pater et filius uno eademque anno fuissent geniti.

At, inquietus, his obloctantur septuaginta Interpretes et S. Lucas, qui Cainanem Arphaxadi filium et Sale patrem diserte prouident. Responso, ita quidem legimus in exemplaribus hodiernis: verū omnium antiquiora exemplaria hunc Cainanem non habuisse argumentum est, quid plurimi veteres hejus Cainanis non incunabili. Unde concludere juvat cum Bened. Pererio (ad 14 cap.) generationem Cainan non fuisse in omnibus libris Septuaginta, atque probabiliter etiam conjecturam eam non fuisse traditam ab illis: adēquè eos libros qui cā generatione carebant, ut qui cum Hebrewis codicibus congruerent, veros et in-

terros esse judicando; eos autem qui generationem Cainan habent, in hac parte mendosus esse atque corrigitos. Facile autem fuit, aliquem nactum libros Septuaginta, in quibus erat generatio Cainan; inde eam transluisse in Evangelium S. Luca: quod à principio non animadversum, non solùm inhaessisse in uno eo libro, sed in eos postea qui usque ad hanc diem exscripti sunt esse derivatum. At enimvero, si quod de veritate librorum Septuaginta circa generationem Cainan satis bene probatum est, idem quoque de libro Evangelico S. Lucas probatur; equidem sententiam hanc tot assensu complectenter. Hinc ille. At qui codex quartus Evangeliorum et Actuum Apostolorum in antiquissimis membranis litteris minusculis sine spiritibus et accentibus descriptus (quem grasseste per universam Galliam Calviniano furore, Beza ex monasterio S. Juliani iuxta Lugdunum suffratus, in Anglia profugus Cantabrigiensis bibliothecae donavit) hic, inquam, codex vetustissimus Cainanem illum non habet.

Instabilis: Minor fides esse debet hinc unu codici, quod tot antiquissimis auctoriis qui Cainanem illum retinent. In primis Syrus interpres, quem vetustissimum esse fatentur omnes, Cainanem intercesserit inter Arphaxad et Sale; similiter et Eusebius in exordio Chronicis sui, S. Epiphanius sub fine Acronitis sui et hæresi 66, et initio Panarii, et unus qui pro Latini officiali S. Augustinus, lib. 16 de Civit. Dei, cap. 5, ubi numerat Abramum in vigesima prima generatione ab origine rerum, qui in vigesima tantum consistet si Cainan esset prætermittendus.

At omnia ista momenta facilis concidunt. Nam ad auctoritatem Syri interpretis quod spectat, non videatur hæc in re magni ponderis; quippe Cainan illi in Syrum codicem intrusus videtur à quodam anamensis in scripturam à eo exemplarib; bonâ quidem fide, videat ut Syrus interpres cum codicibus Septuaginta, et S. Luce consentire, à quo exemplari vitato error in cetera Syra versionis exemplaria demum propagari potuit. Neque majorum fidem in hoc argumento mereor Eusebium, ut qui sibi non constat. Nam ibidem Arphaxad statut genuisse Sale, tametsi pauci interpretis lineis scribat Arphaxad genuisse Cainan; nisi forte frus facta sit in Eusebii codice. Eadem responsione situs auctoritati S. Epiphani; tametsi enim locis protulit Cainanem Arphaxadis filium adstruat, tamen in heresi Melchisedechianorum constanter asserti Arphaxad genuisse Sale, nullā Cainanis mentione facta, cām tamē id plurimum conducere videtur ad ejus scopus; nam hæc ratione plures intercessissent anni inter Sem et Abramum, adēquè Samaritas, quos impugnat, acris urgere potuisset Melchisedech; non esse Sem, niptote cām inter Melchisedech et Sem plures intercedant anni vix Melchisedech concedunt.

Ad S. Augustinum dico non mirum quid Cainanis mentionem fecerit, cām antē illius etatē jam corrupti fuisse plerique codices Graeci et Latini. Unde Georgius Syncellus « lectos per omnes Christi Ecclesi-

sias sacros Geneseos libros Cainanem habere affirmat, et ob illum pratermissum, tunc Eusebium, tunc alium quemdam etate sui veteriorem erroris arguit; at magis audiendus ille quod interpolatis septuaginta Interp. codicibus, minima fidei incutus fecerit. Probabiliorum itaque cum Petavio (lib. 9 de Doctrina temp. c. 17), Cornelio à Lopide (in cap. 2, Genes. 2:2), Petrus Possino (in Dialiecto geneal. Christi), Joan Cordesio (in libello Gallico de geneal. Christi), et alias plurimis Catholicis auctoribus, puto sententiam quam hunc Cainanem cum in Septuaginta tunc in Lucae codicem irrepsisse affirmat, quia tamen non privato cursive, sed publico Ecclesie iudicio esset expungendum.

Eodem cap. 41: *Vixitque Thare septuaginta annis, et genuit Abram, Nachor et Aran, non concordat cum hoc cap. 12, v. 4: Septuaginta quinque annorum erat Abram cum ergeretur de Aram. Nam hie exitus contigit post Thare obitum, teste S. Lukæ de Abraham dicente: *Tunc exiit de terra Chaldeorum et habitavit in Charan; et inde, postquam mortuus est pater eius, transiit illum Dominus in terram istam, etc.* Vixit autem Thare 205 annis, cap. 11, v. 52, se subinde dicitur Abram exiit de Haran, aut non erat natus de 75 annis, sed 150, aut non est dicendum genitus anno 75 patris sui. Si enim huic annorum calculo adiicias 135, qui supersunt ex Thare etatis et vite serie, perspicuum erit Abram patre mortuo natum esse annos 150; nam si septuaginta quinque demas à decentis quinque, remanent centum triginta.*

Respondeo apparentem hanc antilogiam Interpretum ingenia adeo torsi, ut S. Hieronimus (in Traditionibus Hebraicis) hunc locum *questionem indistinctam* promuntur, tametsi eam alibi endare fuerit aggressus. Plures equidem ab auctoribus proferuntur horum textuum in speciem pugnantum concilios. 1<sup>o</sup> Andras Masius (in caput ultimum Josue) verosimilis putat Abram venisse in terram Chanaan sepiagesimo quinto anno exiit sue, vivente adiute patre et annum agente 145, qui tamen mortuus dicitur à S. Stephano, non quidem morte naturali, sed spirituali, quod inanimi deorum cultui deditus recusaverat ire in Chanaanum regiom, quod Deus illum cum Abrakamo filio vocabat. Verum haec interpretatio trologica est et narrationem historiam avertit. 2<sup>o</sup> Sentunt alii eum S. Augustino (lib. 16 de Civit., cap. 15) Abramum reverā natum esse anno septuagessimo vite patris sui Thare, sed his evocatum in terram Chanaan; primò quidem quando, vivente adiute patre suo et annum agente 145, ipsa Abramus natus erat anno 75, atque de hoc adventu agit Moses, Genesis 12; cùm autem ad visendum patrem sepius in terram Chaldeorum pergeret, illucque ivisset dum patrem morti proximum audiret, demum patre mortuo, relietā quae cum obdigerat hereditate, atque ultimo Chaldeis vale dicto, venisse in terram Chanaan nusquam amplius in Chaldeorum reversurus; atque de hoc adventu agere S. Stephanum. Haec quidem explicatio non est omnino improbabilis. At verosimilior ea mihi

videtur quae asserit Abramum reverā natum esse anno patris sui 150, neque his officere priorem Genesis textum; non enim intelligendas est Thare anno septuagessimo tres prefatos genuisse filios; sed tantum docere voluit ipsum nullos ante filios genuisse, uti explicat S. Augustinus (Quaestiones 23 in Genesi). Quamobrem res sic videtur componenda, quod Thare ex anno genererit Aran; deinde aliquot post annos Nachor; novissimē autem cùm esset 150 annorum, genererit Abramum, qui minor erat natu; tametsi omnium prior ratione dignitas nominetur, quod ipsu elegisset Deus in eius semine benedicente erant omnes gentes: quemadmodum 4 Par. 4, inter filios Abram prior numeratur Isaac, quām Ishael, et inter filios Isaac prior Jacob, quām Esau.

Cap. 15, v. 15: *Terram quan conspiciis (Abrahami) dabo tibi, opportunit hunc Actum 7, v. 5: Non dedit illi hereditatem in terra illa, nec passum pedis.* — Res. Abram dedit regionem Chanaanitidem quoad Ios, posteris autem eius quoad possessionem: illi facte sunt quidem reprobationes; sed quae essent in his impletione: habuit ille (ut loquuntur jurisprudenti) *Ios ad rem; hi verò Ios in re.* Stat igitur utriusque textū veritas.

Cap. 15, v. 15: *Futurum erit semen tuum in terra non sūt; et subiunct eos servitū, et affligen eos quadringentis annis.* Idem reperitur Judith 5, v. 9: *Descenter in Agyptum, illucque per quadringentos annos sic multiplicari sunt, ut dinumerari sūrū non posset exercitus.* Similiter Actum 7, v. 6: *Semen ejus erit accola in terra aliena... et male trahabunt eos annis quadringentis.* Quin etiam diuturniora adhuc et prolixiora hinc incolatum fuisse significatur Exod. 12, v. 48: *Habitatio autem sūtorum Israel, quā manserunt in Agyptum, fuit quadringentorum triginta annorum.* Item ad Galatas 5, v. 17: *Hoc autem exercitum testamentum confirmationē a Deo, quae post quadringentorum triginta annos facta est lex.* At hi omnes textus nec invicem, nec cum historiā captivitatis Israhelitica collocare possunt; tantum enim abest ut Israhelites vacuisse in Agypto per 450 annos, ut vix supra dicens ibi steterit. Tot enim numerandi sunt anni illius incolatus, quot fluxerunt ab eorum ingressu cum Jacob et duodecim Patriarchis ejus filiis, ad exitum duce Moysē; at intercedunt anni dicenti tantum aut paulo amplius: nam Caath, filius Levi, numeratur inter eos qui cum Jacobo descendenter in Agyptum; hic autem vixit tantum 155 annos: quibus si adiicias 137 vita Amram, ejus filii et Moysis patris, inā cum 80 quot Moyses erat natus quando fuit à Deo ad Pharaonem delegatus (Exod. 7, 7), efficies tantum annos 350. Ex quibus si detrahlas annos ipsius Caath ante illam demarcationem; atque eos quod erat natus priusquam gigneret Amram, et quod post eum genitum vixit, eamdem compundendi rationem serves in Amram; vix reperies annos 215. Confirmant ista: Josephus triginta novem annos natus erat, dum ejus pater Jacob in Agyptum descendit; vixit autem 110 annis, subiuncte ab ingressu patris in Agyptum ad mortem ejus sunt anni 71. At

verò ab ejus morte ad Moysis nativitatem intercesserunt anni 61, quibus si adiicias annos 80 Moysis dum populum eduxit, erant anni 215: non itaque sunt 450.

Huius implicate difficultati vari varia respondent: at prætermis allorum expositionibus, respondere tres in primo votacione Israelitarum status praemiantur, 1<sup>o</sup> eorum peregrinationis: *Peregrinum erit semen tuum;* 2<sup>o</sup> servitū: *Et subiunct eos servitū;* 3<sup>o</sup> vexationis et persecutions: *Et affligen, etc.* Tempus peregrinationis incipit a vocatione Abraham et exitu de domo paternā ut peregrinaretur in terrā aliena: nam tā ipse quām ejus filii usque ad exitum in Agypto, nullum habuerunt proprium solum; sed hinc inde indigne et peregrini degenerunt, et pertinxerunt de genite in gentem et de regno ad populum alterum (Psalm. 105); quamobrem Jacob stans coram Pharaone dixit: *Diez peregrinationis meae 150 annorum: hoc autem peregrinationis tempus exordium habuit à tempore quo Abraham, ut Deo vocanti et iubenti pareret, exiit de terra suā et de cognatione suā et de domo patris sui, India verò usque ad descensum in Agyptum, ut notat Waltherus, fluxerunt anni 213, quod sic demonstratur: ab egresso Abraham ex Ur usque ad natum Isaacum sunt anni 25; natus enim est Isaac anno etatis Abram 21 v. 3; à nativitate Isaacī sunt 60 anni usque ad nativitatem Iosū et Jacobī; sexagenarius enim Isaac erat, cū ei manserent parvuli, Gen. 25, v. 27, à nativitate Jacobī usque ad nativitatem Josephī sunt anni 91 (qui sic colliguntur: Joseph erat annorum 50 cum venire in conceptum Pharaonis Gen. 41, v. 46; adde annos 7 fertilitatis ac duos sterilitatis, de quibus Gen. 6, v. 45, habebis 59 annos. Jam verò Jacobus, cū sisiteret Pharoni, erat annorum 150, Gen. 47, v. 9; subtrahē hinc 59 annos quibus Joseph in Agypto erat, relinquenter 91 annos, tempus nimis à nativitate Jacobī ad nativitatem Josephī). Joseph autem natus erat annos 59 quando pater ejus venerat in Agyptum, ex quibus summae confitentur 215 anni. Jam cū mansio Israelitarum in Agypto, quod autē subduxit, fierit 215 annorum, anni hi omnes simul juncti exactissime producent 439 annos, qui disertè numerantur Exodii 12, v. 40. Galat. 5, v. 17.*

At, inquit, ista futura peregrinatione per 450 annos denuntiator, non Abram, sed ejus semini. Respondum à Deo evocatus Abram exiit de Ur Chaldeorum, jam tamen declarabat pater Israelitum populi; dixerat enim ei Deus: *Faciam te in gentem magnam.* Unde jam in parente peregrinatur semen; quemadmodum Levi dicitur ab Apostolo decimatim, *eam esset adiuc in lumbis Abraham;* dum enim decimaretur Abram, decimelatur quoque ejus posteritas quae erat in lumbis ejus. Itaque illi 450 anni peregrinationis non absurdè numerantur ab exitu Abram ex Ur Chaldeorum. Annū autem servitū computandi sunt post mortem duodecim Patriarcharum, usque ad Pharaonem illum qui vita eorum infantum insidiabatur. Nam Israhelitas ante Agyptis inseruisse patet Exod. 4, v. 11, ubi rex ille novus qui ignorabat Joseph, man-

davit prefectis operum ut aggravarent Israhelitarum onera; proindeque anteā servitū erant addicti. Tempus vero vexationis fuit ab hoc regio edicto ad Israhelitarum exitum. Nam, v. 15, legimus: *Oderantque filios Israel Agypti et affligebant illudentes eis, atque ad amaritudinem perducabant vitam eorum operibus duris, etc.* Quamobrem omnes prafati textus facili negotio corroborant, si 450 annos peregrinationis numeros à vocatione Abraham: 400 autem circiter à nativitate Isaci in quo reverā semen Abraham copit in seipso peregrinum esse, usque ad promulgationem Legis, que mense tertio egressum Agypto subsecuta est; reliquos verò annos servitū et vexationē depupet.

Instab rursus: Peregrinatio et mansio illa dicuntur facta in Agypto; at Abram et Isaiā non rurunt Agypti indigenæ et inquili nisi brevissima tempore; itaque non comprehenduntur in hāc peregrinationis serie; ac proinde ab eis non est computanda. — Resp. has voces, in Agypto, intelligendas esse metaphoricę et per synecdochem, quā pars peregrinationis diutinissima in uno loco, accipitur pro toto peregrinationis tempore; maximē cū Abram et Isaiā eis fuerint in Agypto adveniē, tameci Chanaanitidem postmodum repetierint. Quamobrem Septuaginta Interp. apposite hunc textum sic reddunt: *Habitatio sūtorum Israel qui habuerunt ipsi et patres eorum in terra Agypti et in terra Chanaan fuit 450 annorum.* Causa verò cui Moyses tantum nominavit mansionem in Agypto, fuit triplex, inquit Waltherus. 1<sup>o</sup> Enī totius illius habitationis 450 annorum et initium fuit in Agypto et finis: de fine id claram est; de principio patet idem ex Gen. 12, ubi narratur, statim ut Abram venit ex Mesopotamia in terram Chanaan, cogente fame venisse in Agyptum. 2<sup>o</sup> Illius habitationis 450 annorum major pars in Agypto est consumpta, siquidem in terra Chanaan diversis temporibus manserunt tres illi Patriarches, Abram, Isaac, et Jacob 1954 annis. At continua Hebraeorum mansio in Agypto fuit ducentorum quindecim annorum. Accedit, quid habitationis Hebraeorum in Agypto tribus rebus fuit valde insignita et nobilitata. Primum enim Joseph eo tempore summo cum imperio universi Agyptum per octoginta annos gubernavit, ubi Hebrei in magna fuerunt prosperitate. Deinde post mortem Josephi perispsis et admiranda fuit Hebraeorum multiplicatio, licet laboriosissima servitū affligerentur ab Agyptiis. Deinde liberationem eorum atque exitum ex Agypto tot et tanta tunc facta prodigia valde memorabilem et stupendum reddiderunt. Ob lasec itaque causas Moyse solam Hebraeorum in Agypto mansionem commemorare voluit.

Ibidem, v. 15: *Generatione autem quarti revertentur huc, pugnant cum lib. 4 Paralip., cap. 1, ubi ab Abram ad Caleb (qui ingressus est terram reprimisam) numerantur sex generations in tribu Iude, nimis Isaac, Jacob, Juda, Phares, Esron, Caleb; et totidem in tribu Levi, ab Abraham usque ad Moysē, scilicet Isaac, Jacob, Levi, Amram, Moses.* Respondeo vaticinium hoc intelligi de generationi-

bus aut genitis hominibus qui diutissim peregrini erant futuri et averse in *Egypto*, quique aut eorum filii seu nepotes inde erant aliquando exiuti, ut terram promissam occuparent. Sed Iudas, Phares, et Esron, qui triplicem generationis gradum instituerunt in *Egypto*; Caleb autem, qui quartu gradu distabat, ex *Egypto* egressus terrā sanctā potius est.

Ibidem circa finem numerantur decem gentes expugnandas ab Israelitis : cum tamen Iosue 21, v. 11, et Actorum 15, v. 19, solū septem fuerint exterminate. Resp. septem duxatax equidem referruntur expugnare; vel quod hæc potestia et ditione praestarent, alii vero tum eis essent subditæ, scilicet plerumque contigit minores principatus à potenteribus occupari, et cum cīs incorporari : vel quod illa jam erant extinctæ aut aliō translate cīm illuc Israëlite accesserunt.

Cap. 29, v. 23 : *Major servit minori*, contradicit his cap. 52, v. 5, ubi Jacob per nuntios ait Esai : *Hoc dicit seruus tuus Jacob*. Respondeo : Oraculum istud non spectabat immediate personas Esai et Jacob, sed eorum posterios; habet enim : *Duae gentes sunt in utero tuo, et duo populi ex utero tuo dividentur, populusque populum superabit, et major servit minori*; quod utique impletum est cum David Iudeus sibi fecit tributariorum, 2 Reg. cap. 8, v. 14.

Cap. 45, v. 27 : *Omnis anima domis Jacob qua ingressa sunt in Egyptum fuit septuaginta*; quod repertum est Exod. cap. 1, v. 5, etc. Deuter. 10, v. 22, cum tamen S. Stephanus, Act. 7, v. 14, dicat : *Mittens Jacob accessit petrem suum in animis septuaginta*; nequaque ultra videtur nisi in sempernum; et v. 51 : *Et viderunt Egyptus mortuos super littus maris*. — Respondeo Israëlitæ non vidisse amplius Egyptios vivos et persequeentes, sed in aquis suffocatos et mortuos ; quorum cadavera ad littora maris erecta, in argumentum erant victoriae Dei pro Israëlitæ pugnantibus, et eorum hostes expugnantes.

Cap. 45, v. 5 : *Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniuriantem patrum in filios in tertiam generationem*, militat cum hoc Ezech. 18, c. 20 : *Filius non portabit iniuriam patris*, etc. — Resp. Prior textus intelligitur de filiis qui iniquorum patrum impia vestigia sectantes, coram pravitatem amittuntur; posterior vero de filiis qui parentum iniuriam et malitiam versantur.

Cap. 20, v. 24 : *Altare de terra facitis mihi, contradicit huius cap. 27, v. 4 : Facies et altare de liquis Setim*. — Resp. Duplex erat altaris pars, interior et exterior; illa è terra, hæc è liquis Setim constabat.

Cap. 20 : *Reddet animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente*, etc., proscribatur per haec Christi verba Matth. 5, v. 38 : *Si quis te percussiret in dexteram maximam tuam, probo ei et alteram*, etc. — Resp. Loquitur Moyses de iudicio publico magistratus quenadmodum reddebat ad aequitatem justitiae et secundum iuris et legis apices informat; Christus vero de homine privato, qui si ad Evangelii normam sese conformatem copiat, non debet vii in reperidere, sed vincere in bono malum, et in patientia sua possidere animam suam.

Cap. 31, v. 18 : *Deditique Dominus Moysi*,.... duas tabulas testimonii lapideas scriptas signo Dei; et cap. 52, v. 16 : *Scriptura quoque Dei erat sculpta in tabulis*; quibus significatur Deum seipso aut angelorum ministerio tabulas legis inscriptissae; at cap. 54, v. 28, de-

Moysè dicitur : *Scriptis in tabulis verba fuderis*. — Respondet S. Augustinus (lib. 5 decem, cap. 15, in Deuter.) priores textus intelligi de prioribus tabulis signis Dei exaratis, quas Moyses ob adorationem vituli aurei indignabundus confregerat; posteriorum vero de reparatis aliis tabulis quis dictante Deo Moyses ipse descripsit; at posteriores haec tabula dicuntur etiam scriptis signis Dei. Exodi 30, v. 1, et Deuter. 10, v. 4. Respondent alii posteriores tabulas dicti a Deo scriptas, quod ejus mandato et dictamine fuerint exaratae; a Mose vero, quod Dei voluntate verba exciperit et inseriptur. At hæc eadem ratione universa Scriptura sacra dicti possunt scripti signis Dei. Eis ita consentio qui verbum, *scripti*, cap. 54, v. 28, non ad Moysen, sed ad Deum referunt. Nec adversarius quod versus 27 antecedente jubet Moyses scribere; nam hoc non spectat ad legis tabulas, sed ad precepta quæ prius referuntur. Unde signatur Moysi ait Deus : *Scribe tibi verba haec*, etc. Quoniamque, quod ipse scripterat, illa in medio versus concluduntur per accentum strophæ; igitur verbum construendum est cum nomine remotiori *תְּבָנָה* quod in primo verso segmentum ponitur; ac subinde hæc repetendum aut subsuadiendum est nomen *תְּבָנָה*.

## EX LEVITICO.

Cap. 2, v. 1 : *Anima cùm obtulerit oblationem sacrifici Domino, simila erit ejus oblatione fundetque super eam oleum et ponet thus; et cuius contrarium mandatum cap. 5, v. 11 : Offeret pro peccato suo simila partes ephod et coenaculum; non mitet in eam oleum nec thuris aliquid imponet; quod iterum Numerorum 5, v. 15*. — Resp. Duplex hic commemoratur sacrificii genus : aliud Eucharistium et gratiarum actions, pro beneficiis acceptis; aliud expiatorium et satisfactions pro peccatis; in priori oleum et thenis benignitatis et venerationis symbola, gratissima habet Deus; et illa probabit in posteriori, in signum sue aversionis a peccato.

Ibidem, v. 11 : *Omnis oblatio quæ offeretur Domino abesse fermento fiet*; at cap. 23, v. 17 : *Offerent sacrificium novum Domino... panes primiportiunis duos de duabus decimis simili fermentatae*. — Resp. Duo partitæ hic designantur sacrificia, alia que sicut voluntarie et in signum venerationis: alia que precepit voluntarie in gratiarum actionem: a priori auctor feruntur quod est hypocrisy et insinceritas symbolum dicente Christo Matth. 16, v. 6 : *Cave te a fermento Pharisæorum, quod est hypocrisy*, ut admonerentur Iudei, sacrificia non esse offerenda ad pictiatis ostensionem; tamen non recusaverit Deus oblationem simile fermentum in signum gratitudinis quod concessa est victimæ necessaria.

Cap. 18, v. 16 : *Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis*; at Deuter. 25, v. 5 : *Fratris defuncti uxorem accipies frater ejus, et suscitabis semen fratris sui*.

— Resp. Prioribus verbis prohibetur docenda uxor fratris aut viventis dum ab eo repudiatur, aut mortui, quando illa posteritatem et filios habet. Posterioribus autem, hoc postremum conceditur ad suscitandam fratris

absque filiis mortui familiam, unde specialis haec lex, illius generalis est exceptio.

## EX LIBRO NUMERORUM.

Cap. 2, v. 17, præcipit ut tabernaculum et area Dei deferantur in medio castrorum, dum proficerentur; at cap. 40, v. 55, legimus : *Arca federis Domini præcedebat eos per dies providens castrorum locum*. — Resp. In priori texto significatur ordinaria area deportatio et consistencia in medio castrorum, quatenus omnes trius ramum haberent sibi divinum ex aquo adesse Noman, et pari cultu et observanti Deum sibi presentem venerarentur; in posteriori explicatur extraordinaaria Dei dispositio et sanctio quæ semel voluit ut Israëlitarum in Monte Sinai recessentium area tunc dierum præcederet castra, idem ad designandam eis viam quæ pergerent, tunc ad firmandum eorum animos atque significandum nihil eis ab hostiis esse timet.

Cap. 4, v. 5, præcipit Levitis ut à trigesimo anno et supra usque ad quinquagesimum annum stet et ministret in tabernaculo federis; at Paralip. c. 25, v. 5 et 24. Levite dicuntur *fecisse opera domis Domini à rigi anni annis et supra*; Numer. autem 8, v. 24 : *A viginti quinque annis*. — Resp. Multiplex fuit Levitarum munus; nam alii aut inservientib; senioribus, aut officia inferiora exequabantur; alii deputabantur ad militare templi custodiæ; alii denique Sacerdotibus manus dabent in sacrificiis et aliis sacris officiis expendens. Ad primum munus idonea erat annis 20 annorum; ad secundum requirebatur annus 23 transactus; ad tertium desiderabilis annus trigesimus.

Cap. 12, v. 4 : *Locutus est Maria et Aaron contra Moysen propter uxorem ejus *Ethiopissam**; at hæc Exod. 2, v. 21, dicitur *filius sacerdotis Madian*. — Respondent aliqui cum Josepho (lib. 2 Antiq., cap. 10) Moysen duas habuisse uxores, unam filiam Raguelis Madianitarum sacerdotis nomine *Sephoram*, aliam filiam regis *Ethiopum*, dictam *Turbin*. Verum istud contentum omnino videatur, quippe cum hujus uxoris nulla prorsus in Scripturâ scirra fiat mentio; neque alii commemorantur filii Moysis quanquæ quos ex Sephorâ suscepit. Unde respondeo hanc dictam esse *Ethiopissam*, non ab *Ethiopia* occidentali et Africâne quæ jacet sub zona torrida, sed orientali quæ posterioribus temporibus dicta est *Arabia*, hebreice *Cusch*, complectitur non solum Madianitas, sed etiam eos populos qui ad *Arabicum* sinum vergunt, testibus Herodoto (lib. 7), Plinio (lib. 5, cap. 8.) et S. Augustino. Unde Habacuc cap. 5, v. 7, canendum Madianitarum et *Ethiopam* gentem significans, ait : *Pro iniquitate vidi tentor *Ethiopie*; turbabuntur pelles terra Madian*, ubi eadem natio diversi nominibus exprimitur, interpres S. Hieronymo.

Cap. 14, v. 30 : *Omnis qui numerati esis à viginti annis et supra, et murmurabis contra me, non intrabis terram super quam levavi manum meam ut habitare vos faciem, præter Caleb, filium Jephone, et Iosue, filium Nun*. Ad Iosue 14, v. 1, et cap. 17, v. 4, summus sa-

cordis Eleazarum, tametsi ex adulatoribus, cum terram est quoque ingressus. — Respondeo illam intermissionem ferri tantum in eis qui ad exploratorium terrae Chananitidis falsam relationem, murmur et seditionem fecerant in Moysem; quorum criminis cum reus non fuerit Eleazarus, et multi alii Levite, pari cum sonibus ponit non debetur plecti. Nec ollit quod v. 1 et sequentibus cuncti filii Israel dicuntur vociferasse contra Moysem et Aaron; hæc enim vox omnis limitata accipienda est et determinanda ad maiorem partem, ut eam acceptipit S. Paulus, 1 Cor. 40, 10: *Neque murmuraveritis sicut quidam eorum murmuraverunt et periverunt ab exterminatore;* quodam dicit, non omnes ad unum. Itaque vox illa, *universa multitudo,* sumenda est restrictivæ, cum exceptione paucorum. Sic usurpat Exod. 52, v. 5, ubi etiam dictum omnem populum aureum contulisse materialm ad vitulum, eum tamen plurimi Levitarum in idololatriam istam non consenserint, et propterea à Deo reportantur benedictionem, Exod. 52, v. 26, 29, et huius ipsius expressam restrictionem habentes spud S. Paulum.

Cap. 20, v. 26, Eleazarus summus Pontifices adfuit Aaroni patri suo morienti; at Levit. 21, v. 11, interdictum summo Pontifici ne sit presens eum quomodo morienti, etiam patri et matri. — Respondeo Eleazarum, quoniam in viis fuit Aaron, fuisse summum Pontificis designatione tantum, nondim ministerio et officio; quonamobrem sacras pontificates vestes eum induit Moyses Aarone mortuo, ut precepit Deus; ibidem illa autem prohibito, que est in Levitico, spectat tantum ad summum sacerdotem acto suo munero defungentem.